
DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N

01615124/0001-44 Orçamento  Exercício: 2021

Estabelece o Programa de Trabalho das Unidades Orçamentárias, dos Órgãos, Fundos e Ent
idades do Poder Executivo para o exercício financeiro de 2021, discriminando os elementos 

de despesa, assim como seu desdobramento, e dá outras providências.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE , no uso da atribuição que lhe confere a Lei n° 168, de 11 de setembro de
2020, que aprovou o orçamento do Município para o exercício de 2021.
 DECRETA:
 

Art. 1º. A movimentação das dotações orçamentárias dos órgãos, fundos e entidades do Poder Executivo,
aprovadas pela Lei nº 168, 11 de setembro de 2020 (Lei Orçamentária Anual - 2021), obedecerá as disposições
constantes deste Decreto.

Art. 2º. Para efeito da execução orçamentária e obedecidos os limites impostos pela Lei mencionada no artigo
anterior, os créditos aprovados, dentro de cada órgão e unidade orçamentária, passam a ser discriminados
acrescidos dos respectivos elementos de despesa e de seu desdobramento, conforme o Anexo a este Decreto.

Art. 3º. Os dirigentes dos órgãos, fundos e entidades da Administração direta e indireta, e os ordenadores da
despesa, são responsáveis pela observância da execução orçamentária e financeira das dotações liberadas na
forma deste Decreto, assim como do cumprimento de todas as disposições legais aplicáveis à materia,
especialmente as previstas pela Lei nº 4.320/64, Lei nº 8. 666/93, e Lei Complementar nº 101/00.

Art. 4º. Os recursos financeiros relativos aos créditos orçamentários consignados ao Poder Legislativo, às entidades
da administração indireta e aos fundos especiais, ser-lhes-ão entregues até o dia 20 (vinte) de cada mês,
obedecidos a programação financeira e os limites constitucionais e legais.
Parágrafo único. As entidades da administração indireta e os fundos especiais deverão encaminhar, até o dia 15
de cada mês, as solicitações de numerários à conta do Tesouro Municipal, indicando os respectivos valores e
discriminando-os por elemento de despesa.

Art. 5º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal e das entidades da administração indireta
providenciarão os registros relativos à abertura do orçamento para o presente exercício financeiro nos termos deste
Decreto, bem como adotando as medidas necessárias à sua execução, dando ciência imediata ao Prefeito Municipal
de qualquer irregularidade.

Art. 6º. Visando a consolidação das contas municipais, nos moldes previstos pela Lei Complementar nº 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), todas as unidades descentralizadas da administração, deverão
remeter à Prefeitura Municipal, mensalmente, os balancetes da receita e da despesa.
Parágrafo único. Referidos balancetes deverão ser encaminhados, impreterivelmente, até o dia 5 do mês seguinte
a que se referirem

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   ,  04 de janeiro de 2021 

    __________________
   ROBERTO SILVA ARAUJO

    Prefeito Municipal



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 1

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

01 PODER LEGISLATIVO

01 CAMARA MUNICIPAL

01 CAMARA MUNICIPAL

01 Legislativa

031 Ação Legislativa01

03101 0001 ATIVIDADES LEGISLATIVAS
03101 0001 1008 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE PARA A CÂMARA

MUNICIPAL
0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE PARA A CÂMARA

MUNICIPAL
4.4.90.52.00001 Equipamentos E Material Permanente 69.362,83NV 001 001

03101 0001 1045 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.51.00002 Obras E Instalações 50.800,00NV 001 001

03101 0001 1046 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.52.00003 Equipamentos E Material Permanente 63.000,00NV 001 001

03101 0001 2001 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3.1.90.04.00004 Contratação Por Tempo Determinado 120.000,00NV 001 001

3.1.90.11.00005 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 539.135,00NV 001 001

3.1.90.13.00006 Obrigações Patronais 98.400,00NV 001 001

3.1.90.92.00007 Despesas De Exercícios Anteriores 20.320,00NV 001 001

3.3.90.14.00008 Diárias - Civil 32.041,80NV 001 001

3.3.90.30.00009 Material De Consumo 76.312,90NV 001 001

3.3.90.35.00010 Serviços De Consultoria 157.720,00NV 001 001

3.3.90.36.00011 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 25.709,00NV 001 001

3.3.90.39.00012 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 66.797,04NV 001 001

3.3.90.92.00013 Despesas De Exercícios Anteriores 3.942,54NV 001 001

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

01 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0002 GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA
12204 0002 1001 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE DO PREFEITO

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE DO PREFEITO

4.4.90.52.00014 Equipamentos E Material Permanente 85.600,00NV 001 001

12204 0002 1054 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00015 Equipamentos E Material Permanente 26.964,00NV 001 001

12204 0002 2003 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO GABINETE DO PREFEITO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO GABINETE DO PREFEITO



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 2

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

01 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0002 GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA
12204 0002 2003 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO GABINETE DO PREFEITO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00016 Contratação Por Tempo Determinado 131.059,44NV 001 001

3.1.90.11.00017 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.682,87NV 001 001

3.1.90.13.00018 Obrigações Patronais 13.037,75NV 001 001

3.1.90.92.00019 Despesas De Exercícios Anteriores 7.451,48NV 001 001

3.3.90.14.00020 Diárias - Civil 56.972,98NV 001 001

3.3.90.30.00021 Material De Consumo 19.533,83NV 001 001

3.3.90.35.00022 Serviços De Consultoria 30.442,82NV 001 001

3.3.90.36.00023 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.766,93NV 001 001

3.3.90.39.00024 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 11.394,00NV 001 001

3.3.90.92.00025 Despesas De Exercícios Anteriores 6.511,28NV 001 001

12204 0002 2098 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

3.1.90.04.00026 Contratação Por Tempo Determinado 120.482,00NV 001 001

3.1.90.11.00027 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.874,80NV 001 001

3.1.90.13.00028 Obrigações Patronais 4.044,60NV 001 001

3.3.90.30.00029 Material De Consumo 4.044,60NV 001 001

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02 Judiciária

061 Ação Judiciária02

06102 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
06102 0005 1050 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO
0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO
4.4.90.52.00030 Equipamentos E Material Permanente 10.700,00NV 001 001

06102 0005 2084 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00031 Contratação Por Tempo Determinado 104.646,00NV 001 001

3.1.90.11.00032 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.951,00NV 001 001

3.1.90.13.00033 Obrigações Patronais 9.523,00NV 001 001

3.3.90.14.00034 Diárias - Civil 13.482,00NV 001 001

3.3.90.30.00035 Material De Consumo 20.223,00NV 001 001

3.3.90.36.00036 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.523,00NV 001 001

3.3.90.39.00037 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 181.900,00NV 001 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 3

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

03 CONTROLADORIA GERAL MUNICÍPIO

03 CONTROLADORIA GERAL MUNICÍPIO

04 Administração

123 Administração Financeira04

12304 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12304 0005 1051 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A CONTROLADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO
0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A CONTROLADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO
4.4.90.52.00038 Equipamentos E Material Permanente 10.700,00NV 001 001

12304 0005 2085 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00039 Contratação Por Tempo Determinado 117.700,00NV 001 001

3.1.90.11.00040 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.951,00NV 001 001

3.1.90.13.00041 Obrigações Patronais 9.523,00NV 001 001

3.3.90.14.00042 Diárias - Civil 13.482,00NV 001 001

3.3.90.30.00043 Material De Consumo 20.223,00NV 001 001

3.3.90.36.00044 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.523,00NV 001 001

3.3.90.39.00045 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 2.782,00NV 001 001

04 SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO

04 SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0002 GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA
12204 0002 2004 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADM. FIN. E PLANEJAMENTO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADM. FIN. E PLANEJAMENTO

3.3.50.43.00046 Subvenções Sociais 21.400,00NV 001 001

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 1002 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST.  A SEC. ADM. FIN. E

PLAN
0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST.  A SEC. ADM. FIN. E

PLAN
4.4.90.52.00047 Equipamentos E Material Permanente 21.400,00NV 001 001

12204 0005 1003 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. REFORMA E ADAPTAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. REFORMA E ADAPTAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS

4.4.90.51.00048 Obras E Instalações 321.400,00NV 001 001

12204 0005 1053 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A GUARDA
MUNICIPAL

0000 AQUISICÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A GUARDA
MUNICIPAL

4.4.90.52.00049 Equipamentos E Material Permanente 35.310,00NV 001 001

12204 0005 1056 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4.4.90.52.00050 Equipamentos E Material Permanente 67.410,00NV 001 001

12204 0005 1059 0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL DEST.A IMPLANTAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 4

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

04 SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO

04 SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 1059 0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL DEST.A IMPLANTAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL DEST.A IMPLANTAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.61.00051 Aquisição De Imóveis 35.310,00NV 001 001

12204 0005 2004 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADM. FIN. E PLANEJAMENTO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADM. FIN. E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00052 Contratação Por Tempo Determinado 214.000,00NV 001 001

3.1.90.11.00053 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 133.228,29NV 001 001

3.1.90.91.00054 Sentenças Judiciais 21.164,24NV 001 001

3.1.90.92.00055 Despesas De Exercícios Anteriores 26.964,00NV 001 001

3.3.90.14.00056 Diárias - Civil 10.700,00NV 001 001

3.3.90.30.00057 Material De Consumo 328.920,94NV 001 001

3.3.90.35.00058 Serviços De Consultoria 130.225,64NV 001 001

3.3.90.36.00059 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 81.391,03NV 001 001

3.3.90.39.00060 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 292.865,64NV 001 001

3.3.90.47.00061 Obrigações Tributárias E Contributivas 144.875,30NV 001 001

3.3.90.92.00062 Despesas De Exercícios Anteriores 14.388,08NV 001 001

12204 0005 2091 0000 APOIO A EXECUÇÃO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS

0000 APOIO A EXECUÇÃO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS

3.1.90.91.00063 Sentenças Judiciais 128.400,00NV 001 001

12204 0005 2092 0000 APOIO AO PAGAMENTO DE JUROS DA DIVIDA INTERNA

0000 APOIO AO PAGAMENTO DE JUROS DA DIVIDA INTERNA

3.2.90.21.00064 Juros Sobre A Dívida Por Contrato 128.400,00NV 001 001

12204 0005 2093 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.04.00065 Contratação Por Tempo Determinado 10.785,60NV 001 001

3.1.90.11.00066 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.223,00NV 001 001

3.1.90.13.00067 Obrigações Patronais 4.044,60NV 001 001

3.3.90.14.00068 Diárias - Civil 6.741,00NV 001 001

3.3.90.36.00069 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 16.178,40NV 001 001

3.3.90.39.00070 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 9.437,40NV 001 001

12204 0005 2095 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS

3.3.90.14.00071 Diárias - Civil 102.720,00NV 001 001

3.3.90.30.00072 Material De Consumo 2.696,40NV 001 001

3.3.90.36.00073 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.437,40NV 001 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 5

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

04 SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO

04 SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 2095 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS
0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS
3.3.90.39.00074 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 9.437,40NV 001 001

123 Administração Financeira04

12304 0002 GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA
12304 0002 2132 0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

3.1.90.04.00075 Contratação Por Tempo Determinado 32.100,00NV 001 001

3.1.90.11.00076 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.840,00NV 001 001

3.3.90.14.00077 Diárias - Civil 5.350,00NV 001 001

3.3.90.30.00078 Material De Consumo 5.350,00NV 001 001

3.3.90.35.00079 Serviços De Consultoria 85.600,00NV 001 001

3.3.90.36.00080 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 21.400,00NV 001 001

3.3.90.39.00081 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 160.500,00NV 001 001

28 Encargos Especiais

843 Serviço da Dívida Interna28

84328 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS
84328 0000 1004 0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

4.6.90.71.00082 Principal Da Dívida Contratual Resgatado 128.400,00NV 001 001

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 1005 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DEST. A SEC. DA EDUCAÇÃO

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DEST. A SEC. DA EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00083 Equipamentos E Material Permanente 113.448,59NV 001 001

12204 0005 2087 0000 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINC. A EDUCAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINC. A EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00084 Contratação Por Tempo Determinado 4.044,60NV 001 001

3.1.90.11.00085 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.540,00NV 001 001

3.1.90.13.00086 Obrigações Patronais 6.741,00NV 001 001

3.3.90.14.00087 Diárias - Civil 8.089,20NV 001 001

3.3.90.30.00088 Material De Consumo 56.282,00NV 001 001

3.3.90.35.00089 Serviços De Consultoria 6.741,00NV 001 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 6

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 2087 0000 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINC. A EDUCAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINC. A EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00090 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 10.785,60NV 001 001

3.3.90.39.00091 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 64.285,60NV 001 001

12 Educação

122 Administração Geral12

12212 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12212 0005 2005 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00092 Contratação Por Tempo Determinado 280.667,71NV 001 001

3.1.90.11.00093 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119.069,24NV 001 001

3.1.90.13.00094 Obrigações Patronais 234.509,80NV 001 001

3.1.90.92.00095 Despesas De Exercícios Anteriores 17.662,98NV 001 001

3.3.90.14.00096 Diárias - Civil 40.933,83NV 001 001

3.3.90.30.00097 Material De Consumo 355.508,29NV 001 001

3.3.90.35.00098 Serviços De Consultoria 26.964,00NV 001 001

3.3.90.36.00099 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 42.357,62NV 001 001

3.3.90.39.00100 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 415.031,60NV 001 001

3.3.90.92.00101 Despesas De Exercícios Anteriores 4.884,94NV 001 001

361 Ensino Fundamental12

36112 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36112 0006 1006 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00102 Obras E Instalações 362.195,00NV 001 001

36112 0006 1017 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DEST AO MDE

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DEST AO MDE

4.4.90.52.00103 Equipamentos E Material Permanente 54.356,00NV 001 001

36112 0006 1064 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.90.52.00104 Equipamentos E Material Permanente 49.965,79NV 001 002

36112 0006 1070 0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO DEST.  AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO DEST.  AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

4.4.90.52.00105 Equipamentos E Material Permanente 79.408,21NV 001 001

36112 0006 2034 0000 FUNCIONAMENTO DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE

0000 FUNCIONAMENTO DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE

3.1.90.04.00106 Contratação Por Tempo Determinado 429.712,00NV 001 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 7

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

361 Ensino Fundamental12

36112 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36112 0006 2034 0000 FUNCIONAMENTO DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

MDE
0000 FUNCIONAMENTO DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

MDE
3.1.90.11.00107 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 254.572,63NV 001 001

3.1.90.13.00108 Obrigações Patronais 247.170,00NV 001 001

3.1.90.92.00109 Despesas De Exercícios Anteriores 12.305,00NV 001 001

3.3.90.30.00110 Material De Consumo 195.489,00NV 001 001

3.3.90.32.00111 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 96.728,00NV 001 001

3.3.90.35.00112 Serviços De Consultoria 40.446,00NV 001 001

3.3.90.36.00113 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 13.307,18NV 001 001

3.3.90.39.00114 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 219.412,61NV 001 001

3.3.90.92.00115 Despesas De Exercícios Anteriores 83.246,00NV 001 001

36112 0006 2113 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -MAIS
EDUCAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -MAIS
EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00116 Material De Consumo 10.700,00NV 001 001

36112 0006 2114 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO DE
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO DE
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00117 Material De Consumo 5.350,00NV 001 002

3.3.90.39.00118 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 2.140,00NV 001 002

4.4.90.52.00119 Equipamentos E Material Permanente 10.700,00NV 001 002

36112 0006 2118 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ESCOLA ACESSÍVEL

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ESCOLA ACESSÍVEL

3.3.90.30.00120 Material De Consumo 5.350,00NV 001 001

3.3.90.39.00121 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 5.350,00NV 001 002

36112 0006 2119 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NAC. DO LIVRO
DIDÁTICO

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NAC. DO LIVRO
DIDÁTICO

3.3.90.30.00122 Material De Consumo 16.050,00NV 001 001

36112 0006 2121 0000 MANUTENÇÃO E FUNCION. DE PROJETOS EDUCACIONAIS

0000 MANUTENÇÃO E FUNCION. DE PROJETOS EDUCACIONAIS

3.3.90.39.00123 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.210,00NV 001 002

36112 0007 MERENDA ESCOLAR
36112 0007 2006 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS.FUNDAMENTAL

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS.FUNDAMENTAL



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 8

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

361 Ensino Fundamental12

36112 0007 MERENDA ESCOLAR
36112 0007 2006 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS.FUNDAMENTAL

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS.FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00124 Material De Consumo 85.600,00NV 001 002

3.3.90.92.00125 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 001 002

36112 0012 SALÁRIO EDUCAÇÃO
36112 0012 2094 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.90.30.00126 Material De Consumo 96.728,00NV 001 001

3.3.90.32.00127 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.953,20NV 001 002

3.3.90.35.00128 Serviços De Consultoria 1.605,00NV 001 002

3.3.90.36.00129 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 19.046,00NV 001 002

3.3.90.39.00130 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 191.251,80NV 001 002

3.3.90.92.00131 Despesas De Exercícios Anteriores 10.700,00NV 001 002

36112 0041 ENSINO REGULAR DE 7 A 14 ANOS
36112 0041 2008 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.90.30.00132 Material De Consumo 12.511,36NV 001 002

3.3.90.36.00133 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.284,00NV 001 002

3.3.90.39.00134 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 5.336,24NV 001 002

3.3.90.92.00135 Despesas De Exercícios Anteriores 2.696,40NV 001 002

36112 0042 TRANSPORTE ESCOLAR
36112 0042 1007 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DEST. AO TRANSP. ESCOLAR

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DEST. AO TRANSP. ESCOLAR

4.4.90.52.00136 Equipamentos E Material Permanente 364.998,40NV 001 002

36112 0042 2010 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.90.30.00137 Material De Consumo 63.772,00NV 001 002

3.3.90.36.00138 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 11.536,37NV 001 002

3.3.90.39.00139 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 18.456,02NV 001 002

3.3.90.92.00140 Despesas De Exercícios Anteriores 8.724,44NV 001 002

36112 0042 2100 0000 MANUTENÇÃO DAS TIVIDADES DO PROG. EST. DE APOIO AO TRANSP.
ESCOLAR - PEATE

0000 MANUTENÇÃO DAS TIVIDADES DO PROG. EST. DE APOIO AO TRANSP.
ESCOLAR - PEATE

3.3.90.30.00141 Material De Consumo 34.882,00NV 001 003

3.3.90.36.00142 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 7.625,38NV 001 003

3.3.90.39.00143 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 18.789,20NV 001 003

36112 0134 FARDAMENTO ESCOLAR
MANUTENÇÃO DO APOIO AO FARMANENTO DE ALUNOS



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 9

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

361 Ensino Fundamental12

36112 0134 FARDAMENTO ESCOLAR
36112 0134 2077 0000

0000 MANUTENÇÃO DO APOIO AO FARMANENTO DE ALUNOS

3.3.90.30.00144 Material De Consumo 187.892,00NV 001 001

3.3.90.36.00145 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.605,00NV 001 001

3.3.90.39.00146 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.605,00NV 001 001

362 Ensino Médio12

36212 0007 MERENDA ESCOLAR
36212 0007 2011 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS. MÉDIO

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS. MÉDIO

3.3.90.30.00147 Material De Consumo 42.566,37NV 001 002

365 Educação Infantil12

36512 0007 MERENDA ESCOLAR
36512 0007 2012 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR

3.3.90.30.00148 Material De Consumo 167.098,28NV 001 002

36512 0007 2013 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

3.3.90.30.00149 Material De Consumo 221.418,72NV 001 002

36512 0051 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
36512 0051 2099 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

3.1.90.04.00150 Contratação Por Tempo Determinado 113.741,00NV 001 002

3.1.90.11.00151 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.489,20NV 001 002

3.1.90.13.00152 Obrigações Patronais 2.022,30NV 001 002

3.3.90.30.00153 Material De Consumo 10.111,50NV 001 002

3.3.90.36.00154 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 16.178,40NV 001 002

3.3.90.39.00155 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 24.267,60NV 001 001

366 Educação de Jovens e Adultos12

36612 0007 MERENDA ESCOLAR
36612 0007 2016 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA

3.3.90.30.00156 Material De Consumo 48.150,00NV 001 002

36612 0010 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
36612 0010 2086 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO PROG. DO BRASIL ALFABETIZADO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO PROG. DO BRASIL ALFABETIZADO

3.1.90.04.00157 Contratação Por Tempo Determinado 45.322,17NV 001 002

3.1.90.11.00158 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.489,20NV 001 001

3.3.90.30.00159 Material De Consumo 36.873,45NV 001 002

3.3.90.36.00160 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.392,80NV 001 002



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 10

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

366 Educação de Jovens e Adultos12

36612 0010 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
36612 0010 2086 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO PROG. DO BRASIL ALFABETIZADO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO PROG. DO BRASIL ALFABETIZADO

3.3.90.39.00161 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 8.089,20NV 001 002

367 Educação Especial12

36712 0007 MERENDA ESCOLAR
36712 0007 2109 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. MERENDA ESCOLAR - AEE

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. MERENDA ESCOLAR - AEE

3.3.90.30.00162 Material De Consumo 4.173,00NV 240 000

36712 0007 2115 0000 MANUTENÇÃO DO PROG ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

0000 MANUTENÇÃO DO PROG ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.90.30.00163 Material De Consumo 10.700,00NV 001 002

392 Difusão Cultural12

39212 0011 PROMOÇÕES AO DESENVOLVIMENTO  CULTURAL
39212 0011 2120 0000 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS, FOLCLORICAS E CULTURAIS

0000 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS, FOLCLORICAS E CULTURAIS

3.3.90.30.00164 Material De Consumo 3.210,00NV 001 001

3.3.90.39.00165 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.210,00NV 001 002

06 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

06 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

13 Cultura

122 Administração Geral13

12213 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12213 0005 1037 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00166 Equipamentos E Material Permanente 13.482,00NV 001 001

12213 0005 2017 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E LAZER

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E LAZER

3.1.90.04.00167 Contratação Por Tempo Determinado 116.437,40NV 001 001

3.1.90.11.00168 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.898,37NV 001 001

3.1.90.13.00169 Obrigações Patronais 5.792,73NV 001 001

3.3.90.14.00170 Diárias - Civil 11.444,63NV 001 001

3.3.90.30.00171 Material De Consumo 14.397,61NV 001 001

3.3.90.36.00172 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 8.689,10NV 001 001

3.3.90.39.00173 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 13.293,24NV 001 001

3.3.90.92.00174 Despesas De Exercícios Anteriores 9.766,93NV 001 001

392 Difusão Cultural13

39213 0011 PROMOÇÕES AO DESENVOLVIMENTO  CULTURAL
39213 0011 1011 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 11

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

06 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

13 Cultura

392 Difusão Cultural13

39213 0011 PROMOÇÕES AO DESENVOLVIMENTO  CULTURAL
39213 0011 1011 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA

4.4.90.51.00175 Obras E Instalações 99.745,51NV 001 001

39213 0011 2018 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

3.1.90.04.00176 Contratação Por Tempo Determinado 45.367,53NV 001 001

3.1.90.11.00177 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.802,70NV 001 001

3.3.90.30.00178 Material De Consumo 17.909,75NV 001 001

3.3.90.36.00179 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 2.952,96NV 001 001

3.3.90.39.00180 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.477,07NV 001 001

39213 0035 PROMOÇÕES DE EVENTOS CULTURARAIS
39213 0035 2019 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. ARTISTICAS, FOLCLORICAS E CULTURAIS

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. ARTISTICAS, FOLCLORICAS E CULTURAIS

3.3.90.30.00181 Material De Consumo 33.792,83NV 001 001

3.3.90.32.00182 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 21.374,29NV 001 001

3.3.90.36.00183 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 14.072,86NV 001 001

3.3.90.39.00184 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 53.115,96NV 001 001

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário27

81227 0034 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR
81227 0034 1012 0000 CONSTRUÇÃO, CONST. AMPL. E REFORMA DE ESTADIO, QUADRAS

POLI-ESPORTIVA, GINASIOS E CAMPOS DE FUTEBOL
0000 CONSTRUÇÃO, CONST. AMPL. E REFORMA DE ESTADIO, QUADRAS

POLI-ESPORTIVA, GINASIOS E CAMPOS DE FUTEBOL
4.4.90.51.00185 Obras E Instalações 21.400,00NV 001 001

81227 0034 1039 0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL  PARA IMPLANT/CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO
CULTURAL

0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL  PARA IMPLANT/CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO
CULTURAL

4.4.90.61.00186 Aquisição De Imóveis 66.740,64NV 001 001

81227 0034 2020 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DESPORTIVAS E LAZER

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DESPORTIVAS E LAZER

3.3.90.30.00187 Material De Consumo 36.730,67NV 001 001

3.3.90.32.00188 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 8.388,95NV 001 001

3.3.90.36.00189 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 14.764,82NV 001 001

3.3.90.39.00190 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 39.813,06NV 001 001

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 12

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

12 Educação

122 Administração Geral12

12212 0002 GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA
12212 0002 2127 0000 PAGAMENTOS DE PRECÁTÓRIAS JUNTO AO FUNDEB

0000 PAGAMENTOS DE PRECÁTÓRIAS JUNTO AO FUNDEB

3.3.90.91.00191 Sentenças Judiciais 107.000,00NV 003 001

361 Ensino Fundamental12

36112 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36112 0006 1014 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL E REFORMA DE U.E DO ENSINO FUNDAMENTAL

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL E REFORMA DE U.E DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00192 Obras E Instalações 135.938,34NV 003 001

4.4.90.51.00193 Obras E Instalações 470.800,00NV 003 001

36112 0006 1040 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AO FUNDEB 40%

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AO FUNDEB 40%

4.4.90.52.00194 Equipamentos E Material Permanente 74.900,00NV 003 001

4.4.90.52.00195 Equipamentos E Material Permanente 107.000,00NV 003 001

36112 0006 1041 0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEL PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.61.00196 Aquisição De Imóveis 93.640,56NV 003 001

4.4.90.61.00197 Aquisição De Imóveis 64.200,00NV 003 001

36112 0006 1063 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DEST. AO TRANSP. ESCOLAR

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DEST. AO TRANSP. ESCOLAR

4.4.90.52.00198 Equipamentos E Material Permanente 128.400,00NV 003 001

4.4.90.52.00199 Equipamentos E Material Permanente 192.600,00NV 003 001

36112 0006 2022 0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.1.90.04.00200 Contratação Por Tempo Determinado 40.660,00NV 003 001

3.1.90.04.00201 Contratação Por Tempo Determinado 1.455.200,00NV 003 001

3.1.90.11.00202 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.177.150,10NV 003 001

3.1.90.11.00203 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.111.659,44NV 003 001

3.1.90.13.00204 Obrigações Patronais 223.416,00NV 003 001

3.1.90.13.00205 Obrigações Patronais 246.100,00NV 003 001

3.1.90.91.00206 Sentenças Judiciais 10.272,00NV 003 001

3.1.90.92.00207 Despesas De Exercícios Anteriores 3.852,00NV 003 001

3.1.90.92.00208 Despesas De Exercícios Anteriores 132.252,00NV 003 001

3.3.90.14.00209 Diárias - Civil 535,00NV 003 001

3.3.90.14.00210 Diárias - Civil 61.289,60NV 003 001

3.3.90.30.00211 Material De Consumo 6.420,00NV 003 001

3.3.90.30.00212 Material De Consumo 374.500,00NV 003 001

3.3.90.36.00213 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 4.280,00NV 003 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 13

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

12 Educação

361 Ensino Fundamental12

36112 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36112 0006 2022 0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.3.90.36.00214 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 77.040,00NV 003 001

3.3.90.39.00215 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 6.420,00NV 003 001

3.3.90.39.00216 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 323.140,00NV 003 001

3.3.90.91.00217 Sentenças Judiciais 12.840,00NV 003 001

3.3.90.91.00218 Sentenças Judiciais 6.420,00NV 003 001

3.3.90.92.00219 Despesas De Exercícios Anteriores 6.420,00NV 003 001

3.3.90.92.00220 Despesas De Exercícios Anteriores 6.420,00NV 003 001

36112 0006 2027 0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

3.1.90.04.00221 Contratação Por Tempo Determinado 21.400,00NV 003 001

3.1.90.04.00222 Contratação Por Tempo Determinado 1.926.000,00NV 003 001

3.1.90.11.00223 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.469.645,00NV 003 001

3.1.90.11.00224 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.237.285,00NV 003 001

3.1.90.13.00225 Obrigações Patronais 286.760,00NV 003 001

3.1.90.13.00226 Obrigações Patronais 647.457,00NV 003 001

36112 0006 2111 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00227 Contratação Por Tempo Determinado 53.500,00NV 003 001

36112 0006 2112 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NOVO MAIS
ALFABETIZAÇÃO

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NOVO MAIS
ALFABETIZAÇÃO

3.1.90.04.00228 Contratação Por Tempo Determinado 53.500,00NV 001 001

36112 0196 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DO FUNDEB
36112 0196 2137 0000 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DO FUNDEB

0000 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DO FUNDEB

3.3.90.14.00229 Diárias - Civil 7.500,00NV 003 001

3.3.90.30.00230 Material De Consumo 42.500,00NV 003 001

3.3.90.36.00231 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 25.000,00NV 003 001

3.3.90.39.00232 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00NV 003 001

365 Educação Infantil12

36512 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36512 0006 1016 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00233 Obras E Instalações 2.140,00NV 003 001

4.4.90.51.00234 Obras E Instalações 107.000,00NV 003 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 14

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

12 Educação

365 Educação Infantil12

36512 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36512 0006 2024 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%

3.1.90.04.00235 Contratação Por Tempo Determinado 25.680,00NV 003 001

3.1.90.04.00236 Contratação Por Tempo Determinado 278.200,00NV 003 001

3.1.90.11.00237 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 126.260,00NV 003 001

3.1.90.11.00238 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 291.040,00NV 003 001

3.3.90.14.00239 Diárias - Civil 6.420,00NV 003 001

3.3.90.14.00240 Diárias - Civil 6.420,00NV 003 001

3.3.90.30.00241 Material De Consumo 32.100,00NV 003 001

3.3.90.30.00242 Material De Consumo 38.520,00NV 003 001

3.3.90.36.00243 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 25.680,00NV 003 001

3.3.90.36.00244 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 25.680,00NV 003 001

3.3.90.39.00245 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 28.248,00NV 003 001

3.3.90.39.00246 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 28.248,00NV 003 001

36512 0006 2031 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%

3.1.90.04.00247 Contratação Por Tempo Determinado 85.600,00NV 003 001

3.1.90.04.00248 Contratação Por Tempo Determinado 941.600,00NV 003 001

3.1.90.11.00249 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.753.730,00NV 003 001

3.1.90.11.00250 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.111.730,00NV 003 001

3.1.90.13.00251 Obrigações Patronais 323.140,00NV 003 001

3.1.90.13.00252 Obrigações Patronais 203.608,16NV 003 001

366 Educação de Jovens e Adultos12

36612 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36612 0006 2033 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 60%

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 60%

3.1.90.04.00253 Contratação Por Tempo Determinado 21.400,00NV 003 001

3.1.90.04.00254 Contratação Por Tempo Determinado 128.400,00NV 003 001

3.1.90.11.00255 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.605,00NV 003 001

3.1.90.11.00256 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.665,00NV 003 001

3.1.90.13.00257 Obrigações Patronais 8.560,00NV 003 001

3.1.90.13.00258 Obrigações Patronais 19.260,00NV 003 001

36612 0006 2079 0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 40%

0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 40%

3.1.90.04.00259 Contratação Por Tempo Determinado 5.992,00NV 003 001

3.1.90.04.00260 Contratação Por Tempo Determinado 16.692,00NV 003 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 15

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO

12 Educação

366 Educação de Jovens e Adultos12

36612 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36612 0006 2079 0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 40%

0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 40%

3.1.90.11.00261 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.212,00NV 003 001

3.1.90.11.00262 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.272,00NV 003 001

3.3.90.14.00263 Diárias - Civil 856,00NV 003 001

3.3.90.14.00264 Diárias - Civil 5.136,00NV 003 001

3.3.90.30.00265 Material De Consumo 6.420,00NV 003 001

3.3.90.30.00266 Material De Consumo 6.420,00NV 003 001

3.3.90.36.00267 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.136,00NV 003 001

3.3.90.36.00268 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.136,00NV 003 001

3.3.90.39.00269 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 10.272,00NV 003 001

3.3.90.39.00270 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 10.272,00NV 003 001

367 Educação Especial12

36712 0006 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO
36712 0006 2116 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.04.00271 Contratação Por Tempo Determinado 53.500,00NV 003 001

3.1.90.11.00272 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.050,00NV 003 001

3.3.90.30.00273 Material De Consumo 2.140,00NV 001 001

36712 0006 2117 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO - AEE

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO - AEE

3.1.90.04.00274 Contratação Por Tempo Determinado 16.050,00NV 003 001

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 1058 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

4.4.90.52.00275 Equipamentos E Material Permanente 40.874,00NV 001 001

12204 0005 2089 0000 MANUTENÇÃO E DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUN.  SAÚDE

0000 MANUTENÇÃO E DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUN.  SAÚDE

3.3.90.14.00276 Diárias - Civil 4.044,60NV 001 001

3.3.90.30.00277 Material De Consumo 26.964,00NV 001 001

3.3.90.35.00278 Serviços De Consultoria 6.741,00NV 001 001

3.3.90.36.00279 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 14.830,20NV 001 001

3.3.90.39.00280 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 14.830,20NV 001 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 16

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 2096 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DE

SERVIDORES VINC. A SEC. MUN. DE SAÚDE
0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DE

SERVIDORES VINC. A SEC. MUN. DE SAÚDE
3.3.90.14.00281 Diárias - Civil 6.741,00NV 001 001

3.3.90.30.00282 Material De Consumo 6.741,00NV 001 001

3.3.90.36.00283 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.392,80NV 001 001

3.3.90.39.00284 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 8.089,20NV 001 001

10 Saúde

122 Administração Geral10

12210 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12210 0005 1018 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO PRÉDIO DA SEC DE SAÚDE

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO PRÉDIO DA SEC DE SAÚDE

4.4.90.51.00285 Obras E Instalações 128.400,00NV 001 001

12210 0005 1042 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00286 Equipamentos E Material Permanente 67.410,00NV 001 001

12210 0005 2040 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE SAUDE

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE SAUDE

3.1.90.04.00287 Contratação Por Tempo Determinado 83.228,76NV 001 001

3.1.90.11.00288 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 173.887,69NV 001 001

3.1.90.13.00289 Obrigações Patronais 8.203,33NV 001 001

3.1.90.92.00290 Despesas De Exercícios Anteriores 8.537,77NV 001 001

3.3.90.14.00291 Diárias - Civil 15.407,08NV 001 001

3.3.90.30.00292 Material De Consumo 38.002,05NV 001 001

3.3.90.35.00293 Serviços De Consultoria 82.664,12NV 001 001

3.3.90.36.00294 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 7.596,51NV 001 001

3.3.90.39.00295 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 14.185,30NV 001 001

3.3.90.48.00296 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 48.490,91NV 001 001

3.3.90.92.00297 Despesas De Exercícios Anteriores 3.255,65NV 001 001

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano17

51217 0018 ABASTECIMENTO D'AGUA
51217 0018 1019 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO SISTEMA DE ABASTEC. D'AGUA

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DO SISTEMA DE ABASTEC. D'AGUA

4.4.90.51.00298 Obras E Instalações 240.338,08NV 001 001

51217 0018 2041 0000 MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D'AGUA

0000 MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D'AGUA



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 17

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano17

51217 0018 ABASTECIMENTO D'AGUA
51217 0018 2041 0000 MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D'AGUA

0000 MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D'AGUA

3.3.90.14.00299 Diárias - Civil 7.382,41NV 001 001

3.3.90.30.00300 Material De Consumo 66.887,55NV 001 001

3.3.90.36.00301 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 7.596,51NV 001 001

3.3.90.39.00302 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 87.692,65NV 001 001

3.3.90.92.00303 Despesas De Exercícios Anteriores 4.617,69NV 001 001

51217 0191 SANEAMENTO BÁSICO
51217 0191 1021 0000 IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO

0000 IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO BASICO

4.4.90.51.00304 Obras E Instalações 128.400,00NV 001 001

51217 0191 1022 0000 IMPLANTAÇÃO DE KITS SANITÁRIOS

0000 IMPLANTAÇÃO DE KITS SANITARIOS

4.4.90.51.00305 Obras E Instalações 128.400,00NV 001 001

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

122 Administração Geral10

12210 0014 SAÚDE PARA TODOS
12210 0014 1003 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. REFORMA E ADAPTAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. REFORMA E ADAPTAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS

4.4.90.51.00306 Obras E Instalações 43.658,89NV 004 001

12210 0014 2042 0000 APOIO MANUT. E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE - FMS

0000 APOIO MANUT. E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE - FMS

3.1.90.04.00307 Contratação Por Tempo Determinado 264.486,94NV 004 001

3.1.90.11.00308 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.150,27NV 004 001

3.1.90.13.00309 Obrigações Patronais 44.628,00NV 004 001

3.1.90.91.00310 Sentenças Judiciais 1.284,00NV 004 001

3.1.90.92.00311 Despesas De Exercícios Anteriores 40.446,00NV 004 001

3.3.90.14.00312 Diárias - Civil 16.966,25NV 004 001

3.3.90.30.00313 Material De Consumo 245.006,11NV 004 001

3.3.90.30.00314 Material De Consumo 107.000,00NV 004 001

3.3.90.32.00315 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 14.764,82NV 004 001

3.3.90.33.00316 Passagens E Despesas Com Locomoção 1.284,00NV 004 001

3.3.90.35.00317 Serviços De Consultoria 47.187,00NV 004 001

3.3.90.36.00318 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 41.650,48NV 004 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 18

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

122 Administração Geral10

12210 0014 SAÚDE PARA TODOS
12210 0014 2042 0000 APOIO MANUT. E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE - FMS

0000 APOIO MANUT. E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE - FMS

3.3.90.39.00319 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 328.475,55NV 004 001

3.3.90.40.00320 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 1.284,00NV 004 001

3.3.90.48.00321 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 28.165,17NV 004 001

3.3.90.91.00322 Sentenças Judiciais 6.741,00NV 004 001

3.3.90.92.00323 Despesas De Exercícios Anteriores 11.392,54NV 004 001

12210 0193 COMBATE AO COVID 19
12210 0193 2134 0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.1.90.04.00324 Contratação Por Tempo Determinado 250.000,00NV 004 002

3.3.90.14.00325 Diárias - Civil 12.000,00NV 004 002

3.3.90.30.00326 Material De Consumo 350.000,00NV 004 002

3.3.90.36.00327 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 150.000,00NV 004 002

3.3.90.39.00328 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00NV 004 002

4.4.90.51.00329 Obras E Instalações 250.000,00NV 004 002

4.4.90.52.00330 Equipamentos E Material Permanente 150.000,00NV 004 002

301 Atenção Básica10

30110 0014 SAÚDE PARA TODOS
30110 0014 1026 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE
0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.90.52.00331 Equipamentos E Material Permanente 48.834,62NV 004 001

4.4.90.52.00332 Equipamentos E Material Permanente 160.769,78NV 004 001

4.4.90.52.00333 Equipamentos E Material Permanente 1.284,00NV 004 001

30110 0014 1027 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.90.51.00334 Obras E Instalações 128.877,44NV 004 001

4.4.90.51.00335 Obras E Instalações 172.484,00NV 004 001

4.4.90.51.00336 Obras E Instalações 1.284,00NV 004 001

30110 0014 1028 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES MOVEIS DE SAÚDE

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES MOVEIS DE SAÚDE

4.4.90.52.00337 Equipamentos E Material Permanente 1.284,00NV 004 001

4.4.90.52.00338 Equipamentos E Material Permanente 163.694,87NV 004 001

30110 0014 2043 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA -
PSF

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA -
PSF



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 19

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

301 Atenção Básica10

30110 0014 SAÚDE PARA TODOS
30110 0014 2043 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA -

PSF
0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA -

PSF
3.1.90.04.00339 Contratação Por Tempo Determinado 192.600,00NV 004 001

3.1.90.11.00340 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.600,00NV 004 001

3.3.90.14.00341 Diárias - Civil 3.210,00NV 004 001

3.3.90.30.00342 Material De Consumo 5.350,00NV 004 001

3.3.90.36.00343 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.350,00NV 004 001

3.3.90.39.00344 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 16.050,00NV 004 001

30110 0014 2044 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO  BÁSICAS

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO  BÁSICAS

3.1.90.04.00345 Contratação Por Tempo Determinado 214.000,00NV 004 001

3.1.90.11.00346 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 107.000,00NV 004 001

3.1.90.13.00347 Obrigações Patronais 475,94NV 004 001

3.1.90.91.00348 Sentenças Judiciais 214,00NV 004 001

3.1.90.92.00349 Despesas De Exercícios Anteriores 2.010,11NV 004 001

3.3.90.14.00350 Diárias - Civil 1.048,25NV 004 001

3.3.90.30.00351 Material De Consumo 560,40NV 004 001

3.3.90.30.00352 Material De Consumo 21.400,00NV 004 001

3.3.90.33.00353 Passagens E Despesas Com Locomoção 1.284,00NV 004 001

3.3.90.36.00354 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 4.801,04NV 004 001

3.3.90.36.00355 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.284,00NV 004 001

3.3.90.39.00356 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.906,67NV 004 001

3.3.90.39.00357 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 53.714,00NV 004 001

3.3.90.91.00358 Sentenças Judiciais 1.284,00NV 004 001

3.3.90.92.00359 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 004 001

4.4.90.52.00360 Equipamentos E Material Permanente 56.761,99NV 004 001

30110 0014 2104 0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO - FMS

0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO - FMS

3.1.90.04.00361 Contratação Por Tempo Determinado 1.284,00NV 004 001

3.1.90.11.00362 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.200,00NV 004 001

3.3.90.30.00363 Material De Consumo 1.284,00NV 004 001

3.3.90.36.00364 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.284,00NV 004 001

3.3.90.39.00365 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 64.200,00NV 004 001

3.3.90.48.00366 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 128.400,00NV 004 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 20

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

301 Atenção Básica10

30110 0014 SAÚDE PARA TODOS
30110 0014 2123 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE -PACS

0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE -PACS

3.1.90.04.00367 Contratação Por Tempo Determinado 107.000,00NV 004 001

3.1.90.11.00368 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 535.000,00NV 004 001

3.3.90.14.00369 Diárias - Civil 2.140,00NV 004 001

3.3.90.30.00370 Material De Consumo 5.350,00NV 004 001

30110 0014 2124 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL -PSB

0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL -PSB

3.1.90.04.00371 Contratação Por Tempo Determinado 85.600,00NV 001 001

3.1.90.11.00372 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.500,00NV 004 001

3.3.90.14.00373 Diárias - Civil 2.140,00NV 004 001

3.3.90.30.00374 Material De Consumo 64.200,00NV 004 001

3.3.90.36.00375 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 32.100,00NV 004 001

3.3.90.39.00376 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 32.100,00NV 004 001

4.4.90.52.00377 Equipamentos E Material Permanente 21.400,00NV 004 001

30110 0014 2128 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NUCLEO A SAÚDE DA FAMILIA -NASF

0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NUCLEO A SAÚDE DA FAMILIA -NASF

3.1.90.04.00378 Contratação Por Tempo Determinado 107.000,00NV 004 001

3.1.90.11.00379 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.400,00NV 004 001

3.3.90.14.00380 Diárias - Civil 5.350,00NV 004 001

3.3.90.30.00381 Material De Consumo 10.700,00NV 004 001

3.3.90.36.00382 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 10.700,00NV 004 001

3.3.90.39.00383 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 10.700,00NV 004 001

30110 0014 2129 0000 IMPLANTAÇÃO DO  NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA -NASF

0000 IMPLANTAÇÃO DO  NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA -NASF

3.3.90.30.00384 Material De Consumo 10.700,00NV 004 001

3.3.90.39.00385 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 10.700,00NV 004 001

4.4.90.52.00386 Equipamentos E Material Permanente 21.400,00NV 004 001

30110 0014 2130 0000 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

0000 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

3.3.90.30.00387 Material De Consumo 5.350,00NV 004 001

3.3.90.36.00388 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 10.700,00NV 004 001

3.3.90.39.00389 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 21.400,00NV 004 001

4.4.90.52.00390 Equipamentos E Material Permanente 21.400,00NV 004 001

30110 0014 2131 0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 21

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

301 Atenção Básica10

30110 0014 SAÚDE PARA TODOS
30110 0014 2131 0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

3.1.90.04.00391 Contratação Por Tempo Determinado 21.400,00NV 004 001

3.1.90.11.00392 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.700,00NV 004 001

3.3.90.14.00393 Diárias - Civil 2.140,00NV 004 001

3.3.90.30.00394 Material De Consumo 10.700,00NV 004 001

3.3.90.36.00395 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 10.700,00NV 004 001

3.3.90.39.00396 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 16.050,00NV 004 001

4.4.90.52.00397 Equipamentos E Material Permanente 21.400,00NV 004 001

30110 0194 AÇÕES DE EMENDA PARLAMENTARES - ATENÇÃO BASICA
30110 0194 2135 0000 MANUTENÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES - ATENÇÃO BASICA

0000 MANUTENÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES - ATENÇÃO BASICA

3.3.90.30.00398 Material De Consumo 550.000,00NV 004 001

3.3.90.36.00399 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 250.000,00NV 004 001

3.3.90.39.00400 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00NV 004 001

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10

30210 0014 SAÚDE PARA TODOS
30210 0014 1028 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES MOVEIS DE SAÚDE

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADES MOVEIS DE SAÚDE

4.4.90.52.00401 Equipamentos E Material Permanente 258.084,00NV 004 001

4.4.90.52.00402 Equipamentos E Material Permanente 1.284,00NV 004 001

4.4.90.52.00403 Equipamentos E Material Permanente 63.840,62NV 004 001

4.4.90.52.00404 Equipamentos E Material Permanente 1.284,00NV 004 001

4.4.90.52.00405 Equipamentos E Material Permanente 220.634,00NV 004 001

30210 0014 1062 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE HOSPITAIS

0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE HOSPITAIS

4.4.90.51.00406 Obras E Instalações 393.216,33NV 004 001

4.4.90.51.00407 Obras E Instalações 104.162,22NV 004 001

4.4.90.51.00408 Obras E Instalações 21.400,00NV 004 001

4.4.90.51.00409 Obras E Instalações 163.282,00NV 004 001

30210 0014 1072 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - MAC

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - MAC

4.4.90.52.00410 Equipamentos E Material Permanente 12.840,00NV 004 001

4.4.90.52.00411 Equipamentos E Material Permanente 1.284,00NV 004 001

4.4.90.52.00412 Equipamentos E Material Permanente 134.820,00NV 004 001

4.4.90.52.00413 Equipamentos E Material Permanente 47.080,00NV 004 001

30210 0014 1073 0000 MANUT. DE PROGRAMAS DE INVESTIMENTO DO MAC - REC DO ESTADO



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 22

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10

30210 0014 SAÚDE PARA TODOS
30210 0014 1073 0000 MANUT. DE PROGRAMAS DE INVESTIMENTO DO MAC - REC DO ESTADO

0000 MANUT. DE PROGRAMAS DE INVESTIMENTO DO MAC - REC DO ESTADO

4.4.90.51.00414 Obras E Instalações 1.284,00NV 004 001

4.4.90.51.00415 Obras E Instalações 65.484,00NV 004 001

4.4.90.52.00416 Equipamentos E Material Permanente 3.852,00NV 004 001

4.4.90.52.00417 Equipamentos E Material Permanente 128.400,00NV 004 001

30210 0014 2045 0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE CUSTEIO DO MAC - RECURSO DO
ESTADO

0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE CUSTEIO DO MAC - RECURSO DO
ESTADO

3.1.90.04.00418 Contratação Por Tempo Determinado 1.284,00NV 004 001

3.1.90.11.00419 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.284,00NV 004 001

3.1.90.92.00420 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 004 001

3.3.90.14.00421 Diárias - Civil 1.284,00NV 004 001

3.3.90.30.00422 Material De Consumo 128.400,00NV 004 001

3.3.90.36.00423 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.284,00NV 004 001

3.3.90.39.00424 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.284,00NV 004 001

3.3.90.48.00425 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 1.284,00NV 004 001

3.3.90.92.00426 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 004 001

30210 0014 2046 0000 MANUTENÇÃO DE FUNC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUS

0000 MANUTENÇÃO DE FUNC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUS

3.1.90.04.00427 Contratação Por Tempo Determinado 1.284,00NV 004 001

3.1.90.11.00428 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.200,00NV 004 001

3.3.90.14.00429 Diárias - Civil 1.284,00NV 004 001

3.3.90.30.00430 Material De Consumo 1.284,00NV 004 001

3.3.90.36.00431 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 12.840,00NV 004 001

3.3.90.39.00432 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.284,00NV 004 001

30210 0014 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -
MAC

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -
MAC

3.1.90.04.00433 Contratação Por Tempo Determinado 730.153,70NV 004 001

3.1.90.11.00434 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 236.237,00NV 004 001

3.1.90.13.00435 Obrigações Patronais 49.117,71NV 004 001

3.1.90.91.00436 Sentenças Judiciais 1.284,00NV 004 001

3.1.90.92.00437 Despesas De Exercícios Anteriores 10.540,60NV 004 001

3.3.90.14.00438 Diárias - Civil 25.260,62NV 004 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 23

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10

30210 0014 SAÚDE PARA TODOS
30210 0014 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -

MAC
0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -

MAC
3.3.90.30.00439 Material De Consumo 155.691,25NV 004 001

3.3.90.30.00440 Material De Consumo 5.795,17NV 004 001

3.3.90.32.00441 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.284,00NV 004 001

3.3.90.33.00442 Passagens E Despesas Com Locomoção 1.284,00NV 004 001

3.3.90.36.00443 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 385.200,00NV 004 001

3.3.90.36.00444 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.284,00NV 004 001

3.3.90.39.00445 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 472.141,90NV 004 001

3.3.90.39.00446 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.284,00NV 004 001

3.3.90.48.00447 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 2.140,00NV 004 001

3.3.90.91.00448 Sentenças Judiciais 1.284,00NV 004 001

3.3.90.92.00449 Despesas De Exercícios Anteriores 9.018,56NV 004 001

30210 0195 AÇÕES DE EMENDA PARLAMENTARES - MAC
30210 0195 2136 0000 MANUTENÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES - MAC

0000 MANUTENÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES - MAC

3.3.90.30.00450 Material De Consumo 550.000,00NV 004 001

3.3.90.36.00451 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 250.000,00NV 004 001

3.3.90.39.00452 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00NV 004 001

303 Suporte Profilático e Terapêutico10

30310 0014 SAÚDE PARA TODOS
30310 0014 2047 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ASSIST. FARMACÊUTICA - FARMÁCIA BÁSICA

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ASSIST. FARMACÊUTICA - FARMÁCIA BÁSICA

3.3.90.32.00453 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 117.203,07NV 004 001

3.3.90.32.00454 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.284,00NV 004 001

3.3.90.92.00455 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 004 001

304 Vigilância Sanitária10

30410 0014 SAÚDE PARA TODOS
30410 0014 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00456 Contratação Por Tempo Determinado 39.916,76NV 004 001

3.1.90.11.00457 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 128.400,00NV 004 001

3.1.90.13.00458 Obrigações Patronais 4.044,60NV 004 001

3.1.90.92.00459 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 004 001

3.3.90.14.00460 Diárias - Civil 5.350,00NV 004 001

3.3.90.30.00461 Material De Consumo 25.680,00NV 004 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 24

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

304 Vigilância Sanitária10

30410 0014 SAÚDE PARA TODOS
30410 0014 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.33.00462 Passagens E Despesas Com Locomoção 2.140,00NV 004 001

3.3.90.36.00463 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.863,13NV 004 001

3.3.90.39.00464 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 5.453,15NV 004 001

3.3.90.92.00465 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 004 001

30410 0014 2125 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.04.00466 Contratação Por Tempo Determinado 32.100,00NV 004 001

3.1.90.11.00467 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.400,00NV 004 001

3.3.90.14.00468 Diárias - Civil 2.140,00NV 004 001

3.3.90.30.00469 Material De Consumo 5.350,00NV 004 001

3.3.90.36.00470 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 3.210,00NV 004 001

3.3.90.39.00471 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.210,00NV 004 001

4.4.90.52.00472 Equipamentos E Material Permanente 42.800,00NV 004 001

305 Vigilância Epidemiológica10

30510 0014 SAÚDE PARA TODOS
30510 0014 2126 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ENDEMIAS

0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ENDEMIAS

3.1.90.04.00473 Contratação Por Tempo Determinado 53.500,00NV 004 001

3.1.90.11.00474 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.500,00NV 004 001

3.3.90.14.00475 Diárias - Civil 2.140,00NV 004 001

3.3.90.30.00476 Material De Consumo 3.210,00NV 004 001

3.3.90.36.00477 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 3.210,00NV 004 001

3.3.90.39.00478 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.210,00NV 004 001

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 1060 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00479 Equipamentos E Material Permanente 35.310,00NV 001 001

12204 0005 1061 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00480 Equipamentos E Material Permanente 26.964,00NV 001 001

12204 0005 2097 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DE



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 25

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
SERVIDORES VINC. A SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CAPACITAÇÃO E TREIN. DE
SERVIDORES VINC. A SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL

3.3.90.30.00481 Material De Consumo 16.178,40NV 001 001

3.3.90.36.00482 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 6.741,00NV 001 001

3.3.90.39.00483 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 4.044,60NV 001 001

08 Assistência Social

122 Administração Geral08

12208 0023 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
12208 0023 2055 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE ASSIST. SOCIAL

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE ASSIST. SOCIAL

3.1.90.04.00484 Contratação Por Tempo Determinado 273.290,69NV 005 001

3.1.90.11.00485 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.516,58NV 005 001

3.1.90.13.00486 Obrigações Patronais 6.152,49NV 005 001

3.1.90.92.00487 Despesas De Exercícios Anteriores 3.565,52NV 001 001

3.3.90.14.00488 Diárias - Civil 21.160,92NV 005 001

3.3.90.30.00489 Material De Consumo 16.501,15NV 005 001

3.3.90.32.00490 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.460,92NV 005 001

3.3.90.36.00491 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 3.864,02NV 001 001

3.3.90.39.00492 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 8.681,70NV 005 001

3.3.90.48.00493 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 6.741,00NV 001 001

3.3.90.92.00494 Despesas De Exercícios Anteriores 1.627,08NV 005 001

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08

24308 0021 ASSISTÊNCIA SOCIAL BÁSICA
24308 0021 2061 0000 MANUTENÇÃO  E FUNC. DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

0000 MANUTENÇÃO  E FUNC. DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.04.00495 Contratação Por Tempo Determinado 87.119,40NV 001 001

3.1.90.11.00496 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.531,55NV 001 001

3.1.90.13.00497 Obrigações Patronais 17.526,60NV 001 001

3.3.90.14.00498 Diárias - Civil 6.741,00NV 001 001

3.3.90.30.00499 Material De Consumo 9.437,40NV 001 001

3.3.90.36.00500 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.437,40NV 001 001

3.3.90.39.00501 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 14.830,20NV 005 001

244 Assistência Comunitária08

24408 0020 APOIO AO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
24408 0020 2057 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VIMCULADOS A

ASSIST. SOCIAL
0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VIMCULADOS A



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 26

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária08

24408 0020 APOIO AO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
24408 0020 2057 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VIMCULADOS A

ASSIST. SOCIAL
ASSIST. SOCIAL

3.1.90.11.00502 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.431,97NV 005 001

3.1.90.13.00503 Obrigações Patronais 6.152,49NV 005 001

3.3.90.30.00504 Material De Consumo 12.022,99NV 005 001

3.3.90.36.00505 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 3.691,94NV 005 001

3.3.90.39.00506 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.140,47NV 005 001

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08

24308 0021 ASSISTÊNCIA SOCIAL BÁSICA
24308 0021 2122 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00507 Contratação Por Tempo Determinado 32.100,00NV 005 001

3.3.90.14.00508 Diárias - Civil 2.140,00NV 005 001

3.3.90.30.00509 Material De Consumo 10.700,00NV 005 001

3.3.90.39.00510 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 5.350,00NV 005 001

244 Assistência Comunitária08

24408 0023 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
24408 0023 1047 0000 Construção. Ampl. e reforma de Prédios Vinculados a Assistência Social

0000 Construção. Ampl. e reforma de Prédios Vinculados a Assistência Social

4.4.90.51.00511 Obras E Instalações 41.195,00NV 005 001

24408 0023 1048 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. A ASSISTÊNCIA
SOCIAL

4.4.90.52.00512 Equipamentos E Material Permanente 21.400,00NV 005 001

24408 0023 1065 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AO IGD - SUAS

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AO IGD - SUAS

4.4.90.52.00513 Equipamentos E Material Permanente 53.500,00NV 005 001

24408 0023 1066 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AO IGD - PBF

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. AO IGD - PBF

4.4.90.52.00514 Equipamentos E Material Permanente 38.520,00NV 005 001

24408 0023 2058 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIV E AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIV E AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00515 Contratação Por Tempo Determinado 33.267,04NV 005 001

3.1.90.11.00516 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.325,97NV 005 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 27

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária08

24408 0023 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
24408 0023 2058 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIV E AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIV E AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.13.00517 Obrigações Patronais 4.580,16NV 005 001

3.1.90.92.00518 Despesas De Exercícios Anteriores 4.599,21NV 005 001

3.3.90.14.00519 Diárias - Civil 9.256,85NV 005 001

3.3.90.30.00520 Material De Consumo 24.801,43NV 005 001

3.3.90.32.00521 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.225,24NV 005 001

3.3.90.33.00522 Passagens E Despesas Com Locomoção 11.384,44NV 005 001

3.3.90.36.00523 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.181,99NV 005 001

3.3.90.39.00524 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 23.555,26NV 005 001

3.3.90.48.00525 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 25.061,19NV 005 001

3.3.90.92.00526 Despesas De Exercícios Anteriores 5.311,26NV 005 001

24408 0023 2065 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.90.14.00527 Diárias - Civil 7.062,00NV 005 001

3.3.90.30.00528 Material De Consumo 13.161,00NV 005 001

3.3.90.33.00529 Passagens E Despesas Com Locomoção 5.840,92NV 005 001

3.3.90.36.00530 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 8.038,48NV 005 001

3.3.90.39.00531 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 13.120,81NV 005 001

3.3.90.92.00532 Despesas De Exercícios Anteriores 10.556,79NV 005 001

24408 0023 2066 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASÍCA - FNAS

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASÍCA - FNAS

3.1.90.04.00533 Contratação Por Tempo Determinado 125.190,00NV 005 001

3.1.90.11.00534 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.780,00NV 005 001

3.1.90.13.00535 Obrigações Patronais 12.840,00NV 005 001

3.1.90.92.00536 Despesas De Exercícios Anteriores 25.680,00NV 005 001

3.3.90.14.00537 Diárias - Civil 19.260,00NV 005 001

3.3.90.30.00538 Material De Consumo 115.560,00NV 005 001

3.3.90.33.00539 Passagens E Despesas Com Locomoção 6.420,00NV 005 001

3.3.90.36.00540 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 12.840,00NV 005 001

3.3.90.39.00541 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 14.980,00NV 005 001

3.3.90.92.00542 Despesas De Exercícios Anteriores 1.070,00NV 005 001

24408 0023 2067 0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS BLOCOS/PROG DE ASSIST.SOCIAL

0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS BLOCOS/PROG DE ASSIST.SOCIAL

3.1.90.04.00543 Contratação Por Tempo Determinado 10.272,00NV 005 001

3.1.90.11.00544 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.420,00NV 005 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 28

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária08

24408 0023 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
24408 0023 2067 0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS BLOCOS/PROG DE ASSIST.SOCIAL

0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS BLOCOS/PROG DE ASSIST.SOCIAL

3.1.90.13.00545 Obrigações Patronais 1.284,00NV 005 001

3.1.90.92.00546 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 005 001

3.3.90.14.00547 Diárias - Civil 1.284,00NV 005 001

3.3.90.30.00548 Material De Consumo 38.520,00NV 005 001

3.3.90.33.00549 Passagens E Despesas Com Locomoção 5.136,00NV 005 001

3.3.90.36.00550 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 8.346,00NV 005 001

3.3.90.39.00551 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 8.988,00NV 005 001

3.3.90.92.00552 Despesas De Exercícios Anteriores 1.926,00NV 005 001

24408 0023 2081 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE BENEF EVENTUAIS - FEAS

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE BENEF EVENTUAIS - FEAS

3.3.90.32.00553 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 267.500,00NV 005 001

24408 0023 2082 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. BPC NA ESCOLA

0000 MANUTENÇÃO DO PROG. BPC NA ESCOLA

3.1.90.04.00554 Contratação Por Tempo Determinado 59.427,80NV 005 001

3.1.90.11.00555 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 385,20NV 005 001

3.3.90.30.00556 Material De Consumo 256,80NV 005 001

3.3.90.36.00557 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 128,40NV 005 001

3.3.90.39.00558 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 449,40NV 005 001

3.3.90.92.00559 Despesas De Exercícios Anteriores 128,40NV 005 001

24408 0023 2083 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA - SUAS

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA - SUAS

3.1.90.04.00560 Contratação Por Tempo Determinado 94.160,00NV 005 001

3.1.90.11.00561 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.840,00NV 005 001

3.1.90.92.00562 Despesas De Exercícios Anteriores 1.284,00NV 005 001

3.3.90.14.00563 Diárias - Civil 7.490,00NV 005 001

3.3.90.30.00564 Material De Consumo 12.840,00NV 005 001

3.3.90.33.00565 Passagens E Despesas Com Locomoção 5.350,00NV 005 001

3.3.90.36.00566 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 6.420,00NV 005 001

3.3.90.39.00567 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 12.840,00NV 005 001

3.3.90.92.00568 Despesas De Exercícios Anteriores 6.420,00NV 005 001

24408 0023 2101 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FÁMILIA E GESTÃO
DO CADASTRO UNICO - IGD PBF

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FÁMILIA E GESTÃO
DO CADASTRO UNICO - IGD PBF

3.1.90.04.00569 Contratação Por Tempo Determinado 7.276,00NV 005 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 29

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária08

24408 0023 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
24408 0023 2101 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FÁMILIA E GESTÃO

DO CADASTRO UNICO - IGD PBF
0000 MANUTENÇÃO E FUNC. BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FÁMILIA E GESTÃO

DO CADASTRO UNICO - IGD PBF
3.3.90.14.00570 Diárias - Civil 5.350,00NV 005 001

3.3.90.30.00571 Material De Consumo 21.400,00NV 005 001

3.3.90.33.00572 Passagens E Despesas Com Locomoção 3.210,00NV 005 001

3.3.90.36.00573 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 2.140,00NV 005 001

3.3.90.39.00574 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 21.400,00NV 005 001

3.3.90.92.00575 Despesas De Exercícios Anteriores 856,00NV 005 001

12 SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

12 SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 1055 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00576 Equipamentos E Material Permanente 3.210,00NV 001 001

12204 0005 1057 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00577 Equipamentos E Material Permanente 5.564,00NV 001 001

12204 0005 2068 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS,
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS,
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

3.1.90.04.00578 Contratação Por Tempo Determinado 118.030,42NV 001 001

3.1.90.11.00579 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.729,68NV 001 001

3.1.90.13.00580 Obrigações Patronais 12.305,00NV 001 001

3.1.90.92.00581 Despesas De Exercícios Anteriores 19.533,83NV 001 001

3.3.90.14.00582 Diárias - Civil 9.766,93NV 001 001

3.3.90.30.00583 Material De Consumo 132.285,33NV 001 001

3.3.90.32.00584 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.835,26NV 001 001

3.3.90.36.00585 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 20.812,66NV 001 001

3.3.90.39.00586 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 85.600,00NV 001 001

3.3.90.39.00587 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 32.742,00NV 001 001

3.3.90.92.00588 Despesas De Exercícios Anteriores 14.978,01NV 001 001

15 Urbanismo

451 Infra-Estrutura Urbana15



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 30

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

12 SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

15 Urbanismo

451 Infra-Estrutura Urbana15

45115 0027 INFRA-ESTRUTURA URBANA
45115 0027 1029 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS
0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS
4.4.90.51.00589 Obras E Instalações 85.600,00NV 001 001

45115 0027 1067 0000 IMPLANTAÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, GUARITAS E PARADAS DE
ÔNIBUS

0000 IMPLANTAÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO, GUARITAS E PARADAS DE
ÔNIBUS

4.4.90.51.00590 Obras E Instalações 74.900,00NV 001 001

452 Serviços  Urbanos15

45215 0027 INFRA-ESTRUTURA URBANA
45215 0027 1030 0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, MEIO FIOS E SARJETAS

0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, MEIO FIOS E SARJETAS

4.4.90.51.00591 Obras E Instalações 386.336,37NV 001 001

45215 0027 2069 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.04.00592 Contratação Por Tempo Determinado 60.669,00NV 001 001

3.1.90.11.00593 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.700,00NV 001 001

3.1.90.13.00594 Obrigações Patronais 16.178,40NV 001 001

3.3.90.14.00595 Diárias - Civil 4.044,60NV 001 001

3.3.90.30.00596 Material De Consumo 27.487,25NV 001 001

3.3.90.32.00597 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 9.287,77NV 001 001

3.3.90.36.00598 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 16.237,64NV 001 001

3.3.90.39.00599 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 535.000,00NV 001 001

482 Habitação Urbana15

48215 0022 MAIS URBANISMO
48215 0022 1031 0000 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE MORADIAS POPULARES

0000 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE MORADIAS POPULARES

4.4.90.51.00600 Obras E Instalações 102.699,78NV 001 001

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano17

51217 0018 ABASTECIMENTO D'AGUA
51217 0018 1020 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE BARRAGENS E AÇUDES

0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE BARRAGENS E AÇUDES

4.4.90.51.00601 Obras E Instalações 97.669,24NV 001 001

20 Agricultura

605 Abastecimento20

60520 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
60520 0005 1035 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOURO



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 31

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

12 SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

20 Agricultura

605 Abastecimento20

60520 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
PUBLICO

0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOURO
PUBLICO

4.4.90.51.00602 Obras E Instalações 74.900,00NV 001 001

25 Energia

752 Energia Elétrica25

75225 0027 INFRA-ESTRUTURA URBANA
75225 0027 1032 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

4.4.90.51.00603 Obras E Instalações 256.800,00NV 001 001

75225 0027 2070 0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUN. DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUN. DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.1.90.04.00604 Contratação Por Tempo Determinado 208.115,00NV 001 001

3.1.90.11.00605 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.100,00NV 001 001

3.1.90.13.00606 Obrigações Patronais 1.070,00NV 001 001

3.3.90.30.00607 Material De Consumo 107.000,00NV 001 001

3.3.90.36.00608 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 39.516,53NV 001 001

3.3.90.39.00609 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 246.100,00NV 001 001

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário26

78226 0033 ESTRADAS VICINAIS
78226 0033 1033 0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS,

PONTES(MADEIRA, CONCRETO E AÇO) E BUEIROS
0000 CONSTRUÇÃO AMPL. E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS,

PONTES(MADEIRA, CONCRETO E AÇO) E BUEIROS
4.4.90.51.00610 Obras E Instalações 463.368,38NV 001 001

13 SEC MUN. DE AGRICULTURA PRODUÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO

13 SEC MUN. DE AGRICULTURA PRODUÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO

20 Agricultura

122 Administração Geral20

12220 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12220 0005 1071 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DEST. A SEC. MUN. DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO
0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DEST. A SEC. MUN. DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO
4.4.90.52.00611 Equipamentos E Material Permanente 26.750,00NV 001 001

12220 0005 2071 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA, PROD.
PESCA E ABASTECIMENTO

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA, PROD.
PESCA E ABASTECIMENTO



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 32

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

13 SEC MUN. DE AGRICULTURA PRODUÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO

13 SEC MUN. DE AGRICULTURA PRODUÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO

20 Agricultura

122 Administração Geral20

12220 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12220 0005 2071 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA, PROD.

PESCA E ABASTECIMENTO
0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA, PROD.

PESCA E ABASTECIMENTO
3.1.90.04.00612 Contratação Por Tempo Determinado 180.366,35NV 001 001

3.1.90.11.00613 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91.159,94NV 001 001

3.1.90.13.00614 Obrigações Patronais 19.142,58NV 001 001

3.3.90.14.00615 Diárias - Civil 6.511,28NV 001 001

3.3.90.30.00616 Material De Consumo 12.793,70NV 001 001

3.3.90.32.00617 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 19.533,83NV 001 001

3.3.90.36.00618 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 17.363,41NV 001 001

3.3.90.39.00619 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 13.679,60NV 001 001

3.3.90.92.00620 Despesas De Exercícios Anteriores 2.507,06NV 001 001

12220 0005 2102 0000 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO MUN. DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUST. E ESOLIDÁRIO

0000 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO MUN. DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUST. E ESOLIDÁRIO

3.3.90.30.00621 Material De Consumo 26.964,00NV 001 001

3.3.90.36.00622 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 20.223,00NV 001 001

3.3.90.39.00623 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 20.223,00NV 001 001

12220 0024 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR
12220 0024 1034 0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

4.4.90.52.00624 Equipamentos E Material Permanente 78.622,44NV 001 001

12220 0024 2072 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.90.30.00625 Material De Consumo 20.619,06NV 001 001

3.3.90.36.00626 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 17.363,41NV 001 001

3.3.90.39.00627 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 17.363,41NV 001 001

605 Abastecimento20

60520 0024 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR
60520 0024 1052 0000 AQUISIÇÃO DE ÁREA DE TERRAS DEST. A AGRICULTURA FAMÍLIAR

0000 AQUISIÇÃO DE ÁREA DE TERRAS DEST. A AGRICULTURA FAMÍLIAR

4.4.90.61.00628 Aquisição De Imóveis 6.420,00NV 001 001

60520 0025 MELHORIA DO SISTEMA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
60520 0025 2073 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DE MERCADOS, FEIRAS E

MATADOUROS PUBLICOS
0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DE MERCADOS, FEIRAS E

MATADOUROS PUBLICOS
3.1.90.04.00629 Contratação Por Tempo Determinado 108.605,00NV 001 001



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 33

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

02 PODER EXECUTIVO

13 SEC MUN. DE AGRICULTURA PRODUÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO

13 SEC MUN. DE AGRICULTURA PRODUÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO

20 Agricultura

605 Abastecimento20

60520 0025 MELHORIA DO SISTEMA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
60520 0025 2073 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DE MERCADOS, FEIRAS E

MATADOUROS PUBLICOS
0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES DE MERCADOS, FEIRAS E

MATADOUROS PUBLICOS
3.1.90.11.00630 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.321,14NV 001 001

3.1.90.13.00631 Obrigações Patronais 8.174,80NV 001 001

3.3.90.14.00632 Diárias - Civil 15.345,04NV 001 001

3.3.90.30.00633 Material De Consumo 48.089,00NV 001 001

3.3.90.36.00634 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 8.399,76NV 001 001

3.3.90.39.00635 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 9.412,73NV 001 001

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 Administração

122 Administração Geral04

12204 0005 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
12204 0005 2074 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.04.00636 Contratação Por Tempo Determinado 133.662,88NV 001 001

3.1.90.11.00637 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.705,00NV 001 001

3.1.90.13.00638 Obrigações Patronais 3.280,22NV 001 001

3.3.90.14.00639 Diárias - Civil 1.953,37NV 001 001

3.3.90.30.00640 Material De Consumo 9.118,11NV 001 001

3.3.90.36.00641 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 6.001,20NV 001 001

3.3.90.39.00642 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 8.089,20NV 001 001

18 Gestão Ambiental

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18

54118 0044 PROTEÇÃO AMBIENTAL
54118 0044 1036 0000 EXECUÇÃO DE PROJ. DE PROTEÇÃO AMBIENTAL E DESTINAÇÃO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS
0000 EXECUÇÃO DE PROJ. DE PROTEÇÃO AMBIENTAL E DESTINAÇÃO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS
4.4.90.51.00643 Obras E Instalações 21.161,66NV 001 001

90 Reserva de Contingência

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência99



Ficha CatgoFunc/Prog Especificação Total Orcado

Page 34

Vinc Fte RecursoCLoc

DECRETO Nº 02 , DE 04 DE janeiro DE 2021

ANEXO

PREFEITURA MUNIC. DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AV NEZINHO BRANDAO S/N     -     CNPJ:01615124/0001-44

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

90 Reserva de Contingência

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência99

99999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 9999 9999 0000 RESERVA DE CONTINGENCIA

0000 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00644 Reserva De Contingencia 107.000,00NV 001 001

Total 52.910.732,04

   ,  04 de janeiro de 2021 

    __________________
   ROBERTO SILVA ARAUJO

    Prefeito Municipal


